
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  19   Del  28-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: 4  NOVEMBRE  2020  GIORNO  DELL'UNITA' NAZIONALE E

GIORNATA DELLE FORZE ARMATE. PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di ottobre alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

A



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 25 DEL 22/10/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: 4 novembre 2020 Giorno dell’Unità nazionale e Giornata delle
Forze armate. Provvedimenti.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che
- il 4 novembre 1918 aveva termine il primo conflitto mondiale anche denominato “la
Grande Guerra” e che tale data nel tempo è divenuta la giornata dedicata alle Forze
Armate e all’Unità nazionale;
- tale giornata vuole ricordare in special modo coloro, soprattutto giovanissimi, che
sono morti nell’adempimento delle loro funzioni militari;
- la commemorazione annuale del 4 novembre organizzata a livello nazionale e locale
intende ricordare con sentimenti di gratitudine e rispetto coloro che sacrificarono la
propria vita per l’indipendenza e l’unità della nostra nazione;

Dato atto che:
- la giornata denominata delle forze armate e dell’unità nazionale è una occasione
celebrativa per ricordare degnamente i combattenti ma anche per esprimere gratitudine
alle forze armate presidio di libere istituzioni ed impegno per la libertà e la democrazia;
- l’Amministrazione comunale sente vivo il dovere di irrobustire il grande valore
nazionale e civico che la giornata rappresenta, al fine di consentire alla comunità di
celebrare i ricordi del passato ed i valori espressi;

Considerato che le recenti disposizioni emanate per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da Covid-19, in particolare il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020, stabiliscono
specifiche misure idonee a limitare la presenza di pubblico e di eventuali assembramenti
e che, in tal senso, è stata disposta la sospensione di attività convegnistiche,
congressuali, riunioni ad eccezione di quelle che si svolgono con modalità a distanza;

Ritenuto di rendere il giusto omaggio alla ricorrenza nel rispetto delle attuali
prescrizioni emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e, in tal
senso, prevedere un calendario limitato dei momenti commemorativi, quali:
- partecipazione dell’Amministrazione comunale alla Messa solenne nella Chiesa
parrocchiale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- deposito di una corona di alloro al Monumento ai caduti in Piazzale Europa di questo
Comune;

Considerato che:
- il Comune di Cossignano ha aderito al progetto promosso dall’Ambito territoriale
sociale n. 21 e dal Comune di Grottammare “A Mente Libera” ai sensi della Legge
Regionale n. 24/2011 in attuazione dell’accordo tra Regione Marche e Dipartimento
per le politiche giovanili, con l’azione “Giovani e Istituzioni”;
- l’azione proposta ed approvata è stata programmata con la finalità di avvicinare i
giovani alle istituzioni e nel contempo a promuovere il dialogo tra queste ed i ragazzi
del territorio, rendendoli protagonisti e consapevoli;
- l’azione “Giovani e Istituzioni” prevede l’organizzazione di un momento di
condivisione dei valori fondanti della comunità, per la riscoperta di un nuovo senso
civico, dell’impegno sociale e della collaborazione;
- l’Associazione giovanile Ferax Cossinea ha aderito, quale soggetto partner, al progetto
“A Mente Libera”;

Ritenuto di:
- contemperare l’organizzazione della commemorazione del 4 Novembre con l’azione
“Giovani e Istituzioni” in quanto i principi, i valori e le finalità di entrambe coincidono
nell’univoco approfondimento di tematiche civiche;
- organizzare un incontro culturale, in modalità di videoconferenza con la
collaborazione dell’Associazione giovanile Ferax Cossinea, che includa un
approfondimento della ricorrenza del 4 Novembre (commemorazione dei Caduti,
Monumenti di Cossignano, giorno dell’Unità nazionale e Giornata delle Forze armate)
con i temi di cittadinanza consapevole e partecipativa, principi costituzionali,
educazione alla cittadinanza e alla responsabilità civica;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di dare atto che l’Amministrazione comunale intende commemorare il Giorno
dell'Unità nazionale e Giornata delle Forze armate nell’anno 2020, nella ricorrenza del 4
novembre, organizzando un calendario limitato dei momenti commemorativi nel
rispetto delle attuali prescrizioni emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da Covid-19;

- di commemorare tale giornata con:
1. la partecipazione dell’Amministrazione comunale alla Messa solenne nella Chiesa
parrocchiale e con la deposizione di una corona di alloro al Monumento ai caduti in

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Piazzale Europa di questo Comune, domenica 8 Novembre 2020;
2. l’organizzazione di un incontro culturale “Giovani e Istituzioni”, in modalità di
videoconferenza con la collaborazione dell’Associazione giovanile Ferax Cossinea
nell’ambito del progetto promosso dall’Ambito territoriale sociale n. 21 e dal Comune
di Grottammare “A Mente Libera” in attuazione dell’accordo tra Regione Marche e
Dipartimento per le politiche giovanili, il giorno 4 Novembre 2020;

- di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

- di dare atto che l’Amministrazione comunale intende commemorare il Giorno
dell'Unità nazionale e Giornata delle Forze armate nell’anno 2020, nella ricorrenza del 4
novembre, organizzando un calendario limitato dei momenti commemorativi nel
rispetto delle attuali prescrizioni emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da Covid-19;

- di commemorare tale giornata con:
1. la partecipazione dell’Amministrazione comunale alla Messa solenne nella Chiesa
parrocchiale e con la deposizione di una corona di alloro al Monumento ai caduti in
Piazzale Europa di questo Comune, domenica 8 Novembre 2020;
2. l’organizzazione di un incontro culturale “Giovani e Istituzioni”, in modalità di
videoconferenza con la collaborazione dell’Associazione giovanile Ferax Cossinea
nell’ambito del progetto promosso dall’Ambito territoriale sociale n. 21 e dal Comune
di Grottammare “A Mente Libera” in attuazione dell’accordo tra Regione Marche e
Dipartimento per le politiche giovanili, il giorno 4 Novembre 2020;

- di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 29-10-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 13-11-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 29-10-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 28-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


